

УТВЕРЖДАЮ

Генеральный директор

ООО «СК «Мегарусс-Д»



А.А. Цысь

06 мая 2019 г.

Приказ № 29-О/Д от 06 мая 2019 г.

П РА В И Л А

СТРАХОВАНИЯ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПРИЧИНЕНИЕ ВРЕДА ОБЪЕКТАМИ РАКЕТНО- КОСМИЧЕСКОЙ ТЕХНИКИ ТРЕТЬИМ ЛИЦАМ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
2. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ
3. УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ. СТРАХОВЫЕ РИСКИ
4. СТРАХОВАЯ СУММА И ЛИМИТ ВОЗМЕЩЕНИЯ
5. ФРАНШИЗА
6. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ И ПОРЯДОК ЕЕ УПЛАТЫ
7. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ
8. ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ
9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ
10. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.
11. СТРАХОВОЕ ВОЗМЕЩЕНИЕ
12. РАССМОТРЕНИЕ СПОРОВ

г. Москва

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. На основании настоящих Правил и действующего законодательства Российской Федерации ООО «СК «Мегарусс-Д», далее именуемое «Страховщик», заключает договоры страхования ответственности за причинение вреда жизни, здоровью и имуществу третьих лиц юридическими лицами, именуемыми в дальнейшем «Страхователи», в связи с осуществлением ими космической деятельности.

Страхователи - юридические лица любых организационно-правовых форм, предусмотренных законодательством Российской Федерации, занимающиеся космической деятельностью на основании официального разрешения, полученного в установленном законодательством порядке, являющиеся собственниками, пользователями, эксплуатантами, арендаторами и заключившие договор страхования. Страхователями, в частности могут быть: подразделения Министерства Обороны, Федеральное космическое агентство, предприятия – изготовители РКТ, эксплуатирующие организации.

Договор страхования, заключенный со Страхователем, распространяется на всех лиц, действующих по поручению Страхователя и имеющих на это право.

1.2. Термины, расположенные ниже, несут один и тот же смысл, где бы они не применялись в данных Правилах:

1.2.1. "Ракетно-космическая техника (РКТ)" - ракеты космического назначения (РКН) и их составные части: ракеты-носители, разгонные блоки, космические аппараты, головные обтекатели, а также комплексы и агрегаты наземного технологического оборудования и технических систем, предназначенные для транспортировки, сборки, заправки, подготовки РКН на техническом и стартовом комплексах.

1.2.2. "Ракета-носитель (РН)" - техническое устройство, предназначенное для выведения космического аппарата и разгонного блока на орбиту в соответствии с полетным заданием. Ракеты-носители, в зависимости от их стартовой массы, делятся на три класса: тяжелый класс - от 500 тонн и выше, средний класс - от 200 до 500 тонн, легкий класс - до 200 тонн;

1.2.3. "Разгонный блок (РБ)" - техническое устройство, предназначенное для доставки космического аппарата на расчетную орбиту после отделения от ракеты -носителя

1.2.4. "Космический аппарат (КА)" - общее название различных технических устройств, предназначенных для выполнения целевых задач в космосе.

1.2.5. "Ракета космического назначения (РКН)" - техническое устройство, составными частями которого являются ракета - носитель, космический аппарат, разгонный блок (при необходимости) и головной обтекатель.

1.2.6. «Конвенция об ответственности» - Конвенция о международной ответственности за ущерб, причиненный космическими объектами», принятая Генеральной Ассамблеей ООН 29 ноября 1971 г. и вступившая в силу 1 сентября 1972 г.

1.2.7. «Застрахованные лица» - являются лица, поименованные в договоре страхования, на которых в соответствии с действующим законодательством может быть возложена обязанность по возмещению причиненного вреда жизни, здоровью и имуществу третьих лиц при проведении космической деятельности.

2. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ

2.1. Объектом страхования в соответствии с настоящими Правилами являются имущественные интересы Страхователя и Застрахованных лиц, связанные с обязанностью последних в порядке и в размерах, установленных гражданским законодательством и актами международного космического права, возместить вред, нанесенный жизни, здоровью и

имуществу третьих лиц в связи с осуществлением Страхователем космической деятельности, связанной с подготовкой и проведением пусков РКН и эксплуатацией КА на орбите.

2.2. Договор страхования считается заключенным в пользу лиц, которым может быть причинен вред (Выгодоприобретателей), даже если договор заключен в пользу Страхователя или иного лица, ответственного за причинение вреда, либо в договоре не сказано, в чью пользу он заключен.

3. УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ. СТРАХОВЫЕ РИСКИ

3.1 Страховым риском является предполагаемое событие, с наступлением которого возникает обязанность Страховщика произвести от имени Застрахованных страховую выплату другим лицам за вред, причиненный жизни, здоровью и/или имуществу в период срока действия страхования при пусках РКН, их составными частями либо их фрагментами на суше, на море, в воздушном или космическом пространстве и при эксплуатации КА на орбите.

3.2. Страховым случаем является возникновение (установление судом) обязанности Страхователя (или Застрахованных лиц) в силу гражданского законодательства и/или международных правовых актов возместить вред (ущерб), причиненный жизни, здоровью или имуществу третьих лиц при осуществлении космической деятельности, указанной в договоре страхования.

3.3. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение своих обязательств по договору страхования в случае, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы (наводнения, пожара, землетрясения, диверсии, военных действий, блокад, изменения законодательства, препятствующих надлежащему исполнению обязательств по договору страхования), а также иных обстоятельств, которые возникли после заключения договора страхования и непосредственно повлияли на исполнение Сторонами своих обязательств, которые Стороны были не в состоянии предвидеть и предотвратить.

3.4. При наступлении таких обстоятельств срок исполнения обязательств по договору страхования переносится соразмерно времени действия данных обстоятельств, постольку, поскольку эти обстоятельства значительно влияют на исполнение договора страхования в срок.

3.5. Сторона, для которой надлежащее исполнение обязательств оказалось невозможным вследствие возникновения обстоятельств непреодолимой силы, обязана в течение 5 (пяти) календарных дней с даты возникновения таких обстоятельств уведомить в письменной форме другую Сторону об их возникновении, виде и возможной продолжительности действия.

3.6. Действие страхового покрытия по договору страхования не распространяется на:

- любую ответственность, которая может возлагаться на Застрахованных по закону о компенсации по нетрудоспособности, закону о пособии по безработице или закону о страховом пособии по нетрудоспособности или в соответствии с каким-либо иным подобным законом или в связи с телесными повреждениями кого-либо из сотрудников Застрахованных, полученными им в процессе и вследствие работы у Застрахованных;
- ответственность за вред, причиненный в результате любой деятельности, кроме застрахованной;
- ответственность по страховым случаям, происшедшим в результате восстания, забастовки, мятежа, гражданских волнений, бунта, революции, гражданской войны, террористических действий, незаконного захвата власти или мер, предпринимаемых государственной властью с целью сдерживания, отражения или обороны от таких событий независимо от факта объявления войны;

- ответственность по страховым случаям, являющимся прямым или косвенным результатом войны, боевых действий, вооруженных действий (независимо от того, объявлена война или нет) или их последствий, включая сдерживание, отражение или оборону от фактического, надвигающегося или ожидаемого нападения со стороны;
- ответственность за умышленные или намеренные действия Застрахованных, направленные на причинение имущественного ущерба;
- ответственность за действия служащих Застрахованных, нарушающих нормы безопасности;
- ответственность за любые злоумышленные действия и саботаж;
- ответственность за убытки, прямо или косвенно причиненные, произошедшие в результате или в связи с:
 - а) шумом (слышимым человеком или нет), вибрацией, акустическим ударом и любым феноменом, связанным с этим явлением;
 - б) электрическими, электромагнитными и/или радиопомехами;
- ответственность по страховым случаям, возникшая вследствие ядерной реакции и/или радиоактивного излучения, радиоактивного заражения любого происхождения, независимо от того, являются ли гибель или повреждение их прямым или косвенным следствием;
- ответственность за вред, связанный с генетическими последствиями для лиц, проживающих на загрязненной и зараженной в результате аварийного пуска РКН территории;
- ответственность за ущерб другим лицам, являющийся следствием повреждения линий электропередач (ЛЭП), а также трубопроводов (сам материальный ущерб ЛЭП и трубопроводам покрывается);
- ответственность за экологический ущерб.

4. СТРАХОВАЯ СУММА И ЛИМИТ ВОЗМЕЩЕНИЯ

4.1. Страховой суммой является определенная договором страхования денежная сумма, исходя из которой устанавливаются размеры страхового взноса и выплаты страхового возмещения (обеспечения).

4.2. При определении страховой суммы (лимита возмещения) Страховщик руководствуется сведениями, предоставленными Страхователем при заключении договора страхования, и рекомендациями по лимитам ответственности за ущерб, причиненный третьим лицам при пусках РКН разного класса, приведенных в нормативных актах Федерального космического агентства РФ.

4.3. Страховая выплата - денежная сумма, выплачиваемая Страховщиком от имени Застрахованного лица другим лицам при наступлении страхового случая в пределах установленного договором страхования лимитом возмещения.

5. ФРАНШИЗА

5.1. В договоре страхования может быть предусмотрена условная или безусловная франшиза для причинения ущерба имуществу третьих лиц.

5.2. При назначении в договоре страхования (полисе) условной франшизы Страховщик освобождается от ответственности за ущерб, если размер его не превышает размера франшизы, и убыток подлежит возмещению полностью, если размер его превышает размер франшизы.

5.3. При назначении в договоре страхования (полисе) безусловной франшизы ответственность Страховщика определяется размером ущерба за минусом франшизы.

5.4. Франшиза определяется по соглашению сторон при заключении договора страхования в процентном отношении к страховой сумме или в абсолютной величине.

6. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ И ПОРЯДОК ЕЕ УПЛАТЫ

6.1. Под страховой премией понимается плата за страхование, которую Страхователь обязан уплатить Страховщику в порядке и сроки, установленные договором страхования.

6.2. При определении размера страховой премии, подлежащей оплате по договору страхования, Страховщик применяет разработанные им и согласованные с органом государственного страхового надзора тарифы, определяющие премию, взимаемую с единицы страховой суммы, которые приведены в Приложение №1 к настоящим Правилам.

6.3. Страховщик вправе предоставить Страхователю возможность внесения страховой премии в рассрочку (двумя и более платежами).

Если договором страхования предусмотрено внесение страховой премии в рассрочку, то договором также могут быть предусмотрены последствия просрочки уплаты очередного страхового взноса или его уплаты не в полном объеме.

В случае просрочки уплаты очередного страхового взноса или его уплаты не в полном объеме Страховщик обязан уведомить об этом факте Страхователя в письменной форме (или иным способом, согласованным со Страхователем при заключении договора страхования) в течение 10 календарных дней (если иное не предусмотрено в договоре страхования) с даты, следующей за датой наступления этого взноса.

6.4. Страхователь обязан уплатить Страховщику страховую премию (первую ее часть в размере не менее 50% от величины страховой премии) в течение пяти дней (если иное не предусмотрено договором страхования) после подписания обеими сторонами договора страхования. Полностью страховая премия должна быть оплачена Страхователем до даты проведения застрахованного пуска РКН.

7. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

7.1. Договор страхования заключается на период проведения пуска РКН, выведения КА на заданную орбиту и определенного срока его функционирования на орбите. Сроки начала и окончания действия договора страхования должны быть указаны в договоре страхования.

7.2. Для заключения договора страхования Страхователь предоставляет Страховщику письменное заявление, в котором должны содержаться все известные ему обстоятельства, имеющие существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления. При этом существенными могут быть признаны обстоятельства, определенно оговоренные Страховщиком в договоре страхования (страховом полисе) или в его письменном запросе.

Если после заключения договора страхования будет установлено, что Страхователь сообщил заведомо ложные сведения об обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления, Страховщик вправе требовать признания договора страхования недействительным.

7.3. При заключения договора страхования между Страхователем и Страховщиком должно быть достигнуто соглашение по следующим существенным условиям:

7.3.1. Об объекте страхования;

7.3.2. О характере события, признаваемого страховым случаем;

7.3.3. О сроках действия договора страхования и размере страховой суммы.

7.4. Договор страхования составляется в письменной форме. Страховой полис выдается Страховщиком в 3-х дневный срок после получения страховой премии (первой ее части).

7.5. Условия, содержащиеся в настоящих Правилах и не включенные в текст договора страхования (страхового полиса), обязательны для Страхователя.

7.6. В том случае, если в договоре страхования Страхователем и Страховщиком предусмотрены положения отличные от Правил страхования, то юридическую силу имеет договор страхования.

7.7. Договоры страхования должны разрабатываться и заключаться на основе приведенной в приложении к настоящим Правилам типовой формы договора страхования за причинение вреда третьим лицам при проведении пусков РКН.

8. ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

8.1. Договор страхования прекращается в случаях:

8.1.1. Истечения срока его действия;

8.1.2. Исполнения Страховщиком обязательств перед Страхователем в полном объеме;

8.1.3. Принятия судом решения о признании договора страхования недействительным;

8.1.4. В других случаях, предусмотренных законодательными актами Российской Федерации или положениями договора страхования.

8.2. Страхователь вправе досрочно отказаться от настоящего Договора в любое время, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам, предусмотренным частью 1 статьи 958 Гражданского кодекса РФ.

8.3. В случае досрочного отказа Страхователя от настоящего Договора Страховщик обязан осуществить возврат уплаченной ему страховой премии (части страховой премии) путем перечисления на счет Страхователя за вычетом понесенных расходов.

9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

9.1. Договор страхования вступает в силу с момента уплаты страховой премии и действует до завершения периода страхования.

9.2. Началом периода страхования считается момент подъема РКН со стартового устройства при санкционированном пуске, фиксируемый на устройствах регистрации наземных средств телеизмерения по факту срабатывания датчика «Контакт подъема».

9.3. Окончанием периода страхования считается:

- момент истечения 30 (Тридцати) суток в случае успешного пуска РКН;

- момент истечения 365 (Трехсот шестидесяти пяти) суток в случае аварийного пуска РКН.

9.4. Договором страхования может быть установлен и другой срок длительности периода страхования, включающий в себя и определенный срок функционирования КА на орбите.

10. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

10.1. Страхователь имеет право:

10.1.1. Досрочно расторгнуть договор страхования;

10.1.2. Проверять выполнение Страховщиком требований и условий договора страхования.

10.2. Страхователь обязан:

10.2.1. Уплачивать страховую премию в размере и в сроки, установленные договором страхования;

10.2.2. Сообщать Страховщику при заключении договора страхования о всех известных ему обстоятельствах, имеющих существенное значение для оценки вероятности возникновения страхового случая, о других действующих договорах страхования ответственности, связанных с пуском РКН, по которому проводится страхование ответственности, а также о всяком существенном изменении вероятности возникновения страхового случая.

10.2.3. При наступлении страхового случая:

10.2.3.1. В срок, не более чем три рабочих дня с того момента, как ему стало известно о наступлении страхового случая письменно уведомить Страховщика о наступлении страхового случая;

10.2.3.2. По результатам расследования страхового случая представить Страховщику следующие документы, подтверждающие факт наступления страхового случая:

- письменное заявление о выплате страхового возмещения с указанием обстоятельств и размера причиненного вреда;
- акт работы комиссии по выявлению причин и оценке последствий ущерба, вызванного пуском РКН;
- другие документы, касательно страхового случая, по запросу Страховщика.

10.2.3.3. Обеспечить допуск представителей Страховщика к местам, связанным с расследованием страхового случая;

10.2.3.4. Оказывать Страховщику всяческое содействие в выяснении причин и обстоятельств наступления страхового случая;

10.2.3.5. Принять, следуя указаниям Страховщика, разумные и доступные в сложившейся обстановке меры, направленные на уменьшение возможных убытков;

10.2.3.6. При получении претензий или судебных исков незамедлительно направлять Страховщику копии всех соответствующих требований, уведомлений, судебных повесток или иных предписаний суда;

10.2.3.7. Без письменного согласия Страховщика не признавать полностью или частично любые предъявленные претензии или иски третьих лиц к Страховщику, а также не принимать на себя каких-либо прямых или косвенных обязательств по урегулированию таких требований;

10.2.3.8. Не предъявлять Страховщику никаких исков до истечения срока произведения страховой выплаты.

10.3. Страховщик имеет право:

10.3.1. При заключении договора страхования ознакомится со всей документацией, необходимой для определения вероятности наступления страхового случая;

10.3.2. Запрашивать у других организаций и компетентных органов сведения, раскрывающие обстоятельства страхового случая, а также самостоятельно выяснять причины и обстоятельства его наступления и проводить экспертизу предъявленных Страхователю исковых требований или иных претензий с целью признания страхового случая;

10.3.3. Осуществлять полный контроль всех переговоров и судебных действий и от имени Страхователя решать, оспаривать или выдвигать любые претензии;

10.4. Страховщик обязан:

10.4.1. Ознакомить Страхователя с Правилами страхования и вручить ему один экземпляр;

10.4.2. При наступлении страхового случая произвести выплату страхового возмещения в размерах и в сроки, определенные договором страхования;

10.4.3. Обеспечить конфиденциальность информации, составляющей коммерческую тайну.

10.5. Договором страхования могут быть установлены и другие права и обязанности сторон, не противоречащие действующему законодательству.

11. СТРАХОВОЕ ВОЗМЕЩЕНИЕ

11.1. Страховая выплата производится Страховщиком в пределах страховой суммы, указанной в договоре страхования (полисе), за вычетом оговоренной в договоре страхования франшизы - некомпенсируемого убытка.

11.2. Сумма возмещения по всем убыткам, вызванным одним и тем же страховым случаем, включая расходы по предотвращению или сокращению убытка, судебные или иные издержки, если возмещение расходов по ним оговаривалось в договоре страхования, не может превысить лимита ответственности Страховщика по договору страхования.

11.3. Если в момент наступления страхового случая ответственность, покрытая по настоящим Правилам, была застрахована в других страховых организациях, то возмещение, причитающееся со Страховщика по договору страхования, выплачивается лишь в том проценте, в котором оно относится к сумме обязательств страховщиков по всем договорам страхования (полисам) в отношении данного объекта страхования.

11.4. Страховая выплата производится в размере причиненного вреда в течение 3-х суток со дня вступления в силу решения суда, установившего гражданскую ответственность Страхователя и размер причиненного жизни и здоровью, а также имуществу третьих лиц, если иной срок и порядок выплаты не оговорен в договоре страхования.

Если получателем страховой выплаты не является лицо, обратившееся к Страховщику с заявлением на страховую выплату, то такой получатель выплаты обязан предоставить документ, удостоверяющий его личность. В этом случае срок урегулирования требования о страховой выплате начинается не ранее получения Страховщиком данного документа.

При принятии решения о страховой выплате Страховщик обязательно проверяет документы, устанавливающие наличие имущественного интереса получателя страховой выплаты.

В случае непредставления лицом, обратившимся за страховой выплатой, банковских реквизитов, а также других сведений, необходимых для осуществления страховой выплаты в безналичном порядке, Страховщик вправе продлить (приостановить) срок осуществления страховой выплаты до получения Страховщиком указанных сведений. О факте приостановки Страховщик уведомляет обратившееся лицо и запрашивает у него недостающие сведения.

При отсутствии правовых оснований для осуществления страховой выплаты, Страховщик принимает решение об отказе в страховой выплате. В этом случае Страховщик в течение трех рабочих дней с даты получения от Страхователя по запросу Страховщика всех документов, позволяющих судить о причинах и обстоятельствах наступления события, которое имеет признаки страхового случая, и принятия решения об отказе информирует Страхователя (Выгодоприобретателя, Застрахованного) в письменном виде об основаниях принятия такого решения со ссылками на нормы права и (или) условия договора страхования и настоящих Правил страхования, на основании которых принято решение об отказе. Указанная информация предоставляется в том объеме, в каком это не противоречит действующему законодательству.

11.5. Если в момент наступления страхового случая действовали также другие договоры страхования ответственности за причинение вреда, нанесенного Страхователем имущественным интересам потерпевших в связи с использованием космической техники, указанной в договоре страхования, возмещение за ущерб распределяется пропорционально соотношению страховых сумм, в пределах которых Страхователь застрахован каждой страховой организацией. Страховщик выплачивает возмещение лишь в части, падающей на его долю по совокупной ответственности.

11.6. Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения в следующих случаях:

11.6.1. Страхователь (его представитель) умышленно или по грубой небрежности допускает действия, ведущие к наступлению страхового случая;

11.6.2. Сообщение Страхователем (его представителем) Страховщику заведомо ложных сведений, имеющих существенное значение для определения вероятности возникновения и причин страхового случая;

11.6.3. Страхователь (его представитель) каким-либо образом препятствовал работе Страховщика по установлению причин наступления страхового случая;

11.6.4. В других случаях, предусмотренных законодательными актами.

12. РАССМОТРЕНИЕ СПОРОВ

12.1. Споры, связанные со страхованием, разрешаются судом, арбитражным или третейским судом с соответствию с их компетенцией.

12.2. Любые споры, возникающие по договору страхования, включая любые разногласия по существу страхования, срокам действия и окончанию ответственности Страховщика или вопросы, связанные с неспособностью Страховщика оплатить претензию в соответствии с условиями договора страхования, а также споры, связанные с заключением, исполнением, изменением и расторжением договора страхования подлежат рассмотрению в Арбитражном суде города Москвы на русском языке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение 1
к Правилам страхования ответственности
за причинение вреда объектами
ракетно-космической техники третьим лицам

**БАЗОВЫЕ СТАВКИ СТРАХОВЫХ ТАРИФОВ
ПО СТРАХОВАНИЮ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПРИЧИНЕНИЕ ВРЕДА
ОБЪЕКТАМИ РАКЕТНО-КОСМИЧЕСКОЙ ТЕХНИКИ
ТРЕТЬИМ ЛИЦАМ**
(в процентах от страховой суммы)

Класс РН, используемый для запуска КА	Страховой тариф
Тяжелый класс	0,12
Средний класс	0,14
Легкий класс	0,16
Легкий класс (твердотопливные подвижные комплексы)	0,12

При заключении конкретного договора страхования Страховщик имеет право применять к базовым тарифным ставкам повышающие или понижающие коэффициенты в зависимости от следующих факторов, обуславливающих степень риска: вида и масса запускаемого космического объекта, класса и типа используемых средств выведения (тяжелого, среднего или легкого класса), достигнутого уровня их надежности, циклограммы выведения объекта на заданную орбиту и т.п. (повышающие коэффициенты от 1,01 до 2,0 или понижающие от 0,5 до 0,99)

В связи с тем, что конкретные факторы риска и обстоятельства, увеличивающие (уменьшающие) вероятность наступления страхового события, а также конкретные размеры повышающих (понижающих) коэффициентов, которые Страховщик вправе применять к базовым тарифным ставкам, могут быть выявлены (определены) только в ходе оценки Страховщиком страхового риска при заключении конкретного договора страхования, поэтому в настоящем Расчёте указаны минимальные и максимальные значения повышающих и понижающих коэффициентов в определенном диапазоне их применения. Это позволяет Страховщику определить реальную тарифную ставку, учитывающую особенности объекта страхования и характер страхового риска по конкретному договору страхования, и является гарантией обеспечения его финансовой устойчивости.

Приложение 2
к Правилам страхования ответственности
за причинение вреда объектами
ракетно-космической техники третьим лицам

**ЗАЯВЛЕНИЕ
на страхование ответственности за причинение вреда третьим лицам объектами
ракетно-космической техники**

Страхователь

1. Полное наименование организации

2. Юридический и почтовый адрес

3. Банковские реквизиты

4. Телефон, факс, e-mail

5. Дополнительно застрахованные лица:

6. Тип, назначение космического аппарата

7. Тип ракеты-носителя

8. Тип разгонного блока

10. Предприятие изготовитель и заводской номер образца РКТ:

- космический аппарат

- ракета-носитель

- разгонный блок

12. Планируемая дата пуска РКН

13. Космодром пуска РКН

14. Заявляемые на страхование страховые риски

15. Страховая сумма (лимит ответственности):

16. Территория действия договора страхования

17. Период страхования:

18. Документы, прилагаемые к заявлению:

Руководитель:

(ФИО, подпись)

дата: " " _____ 20__ г.

м.п.

Приложение 3
к Правилам страхования ответственности
за причинение вреда объектами
ракетно-космической техники третьим лицам

ДОГОВОР
страхования ответственности за причинение вреда третьим лицам при пуске ракет
космического назначения

г. _____ « » _____ 20__ г.

Общество с ограниченной ответственностью «Страховая компания «Мегарусс-Д», в дальнейшем по тексту «Страховщик», в лице: _____, (должность, Ф.И.О. руководителя) действующего на основании _____, с одной стороны, и _____ в лице _____, (наименование юридического лица) (должность, Ф.И.О. руководителя) в дальнейшем по тексту «Страхователь», действующего на основании _____, с другой стороны, на основании «Правил страхования ответственности за причинение вреда объектами ракетно-космической техники третьим лицам» от «__» _____ 20__ г. Страховщика (далее – Правила страхования) и Заявления от «__» _____ 20__ г. Страхователя заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Предметом настоящего договора является страхование ответственности Страхователя за вред, нанесенный жизни, здоровью и имуществу третьих лиц в связи с осуществлением Страхователем космической деятельности, указанной в договоре страхования:

2. УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

2.1. При страховании ответственности за вред, причиненный жизни, здоровью или имуществу других лиц при пусках ракеты космического назначения «_____» (далее по тексту – РКН) с космодрома «_____», Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации, настоящим Договором, а также общепризнанными принципами и нормами международного права и международными договорами Российской Федерации.

2.2. Страховщик осуществляет предусмотренную настоящим Договором страховую деятельность на основании имеющихся лицензий, выданных уполномоченными органами.

2.3. Застрахованными по настоящему Договору являются Страхователь и иные лица, на которых может быть возложен риск ответственности за причиненный другим лицам вред при пусках РКН.

2.4. Объектом страхования являются имущественные интересы, связанные с риском возникновения ответственности Застрахованных по обязательствам, возникающим вследствие причинения вреда жизни, здоровью или имуществу других лиц, в результате наступления оговоренного в настоящем Договоре страхового случая.

2.5. Страховым риском является предполагаемое событие, с наступлением которого возникает обязанность Страховщика произвести от имени Застрахованных страховую выплату другим лицам за вред, причиненный жизни, здоровью и/или имуществу в период срока действия страхования при пуске РКН, ее составными частями либо их фрагментами на суше, на море, в воздушном или космическом пространстве, и/или в штатных районах падения отделяющихся частей РКН и при эксплуатации КА на орбите в течение заданного периода времени «_____».

2.6. Страховым случаем является свершившееся событие, с наступлением которого возникает обязанность Страховщика произвести от имени Застрахованных страховую выплату другим лицам за вред, причиненный жизни, здоровью и/или имуществу в период срока действия страхования при пуске РКН и эксплуатации КА на орбите.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Страховщик обязан:

3.1.1. В течение 15 (Пятнадцати) суток со дня получения от Страхователя документов, подтверждающих факт наступления страхового случая, составить и утвердить Страховой акт;

3.1.2. В течение 30 (Тридцати) суток со дня получения от Страхователя документов, подтверждающих факт наступления страхового случая, в порядке, предусмотренном п. 11.4 Правил страхования, произвести от имени Застрахованных потерпевшим другим лицам страховые выплаты, которые Застрахованные должны выплатить по закону этим лицам, как возмещение за вред, причиненный жизни, здоровью и/или имуществу в период срока действия страхования;

3.1.3. Выплатить все обоснованные расходы, понесенные в связи с оказанием неотложной медицинской и/или хирургической помощи, расследованием, оценкой размера ущерба, урегулированием и оспариванием предъявленных претензий, связанных со страховым случаем, а также расходы, направленные на уменьшение и ликвидацию последствий аварийного пуска РКН.

3.2. Страховщик имеет право запрашивать у других организаций (третьих лиц) сведения, раскрывающие обстоятельства страхового случая, а также самостоятельно выяснять причины и обстоятельства его наступления.

3.3. Страхователь обязан:

3.3.1. Сообщить Страховщику основную и резервную даты пуска РКН;

3.3.2. Обеспечить перечисление страховой премии на расчетный счет Страховщика;

3.3.3. В письменной форме уведомить Страховщика о времени и результатах проведенного пуска РКН;

3.3.4. В срок, не более чем три рабочих дня с того момента, как ему стало известно о наступлении страхового случая, письменно уведомить Страховщика о его наступлении;

3.3.5. По результатам расследования страхового случая представить Страховщику следующие документы, подтверждающие факт наступления страхового случая:

- письменное заявление о выплате страхового возмещения с указанием обстоятельств и размера причиненного вреда;

- акт работы комиссии по выявлению причин и оценке последствий ущерба, вызванного пуском РКН;

- другие документы, касательно страхового случая, по запросу Страховщика.

3.3.6. При получении претензий или судебных исков незамедлительно направлять Страховщику копии всех соответствующих требований, уведомлений, судебных повесток или иных предписаний суда;

3.3.7. Обеспечить допуск представителей Страховщика к местам, связанным с расследованием страхового случая;

3.3.8. Без письменного согласия Страховщика не признавать полностью или частично любые предъявленные претензии или иски третьих лиц к Страховщику, а также не принимать на себя каких-либо прямых или косвенных обязательств по урегулированию таких требований;

3.3.9. Оказывать Страховщику всяческое содействие в выяснении причин и обстоятельств наступления страхового случая;

3.3.10. При наступлении страхового случая, предусмотренного настоящим Договором, принять, следуя указаниям Страховщика, разумные и доступные в сложившейся обстановке меры, направленные на уменьшение возможных убытков;

3.3.11. Не предъявлять Страховщику никаких исков до истечения срока произведения страховой выплаты.

3.4. Во всех случаях, касающихся исполнения обязанностей по настоящему Договору, следовать принципу наибольшей добросовестности и сделать все разумно необходимое, с целью предотвращения вреда или уменьшения его размера, действуя так, как если бы риск ответственности Страхователя перед другими лицами не был застрахован.

3.5. Страхователь обязан перечислить страховую премию на расчетный счет Страховщика.

3.6. В соответствии с настоящим Договором к Страховщику, произведшему страховые выплаты, переходит право требования, которое Страхователь имеет к юридическому или физическому лицу, ответственному за убытки, возмещенные в результате страхования.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ СТРАХОВАНИЯ

4.1. Договор страхования вступает в силу с 24 часов «__»__20__г., и заканчивается в 24 часа «__»__20__г.

4.2. Началом периода страхования считается момент подъема РКН со стартового устройства при санкционированном пуске, фиксируемый на устройствах регистрации наземных средств телеизмерения по факту срабатывания датчика «Контакт подъема».

4.3. Окончанием периода страхования считается:

- момент истечения 30 (Тридцати) суток в случае успешного пуска РКН;
- момент истечения 365 (Трехсот шестидесяти пяти) суток в случае аварийного пуска РКН.

5. СТРАХОВАЯ СУММА, СТРАХОВЫЕ ВЫПЛАТЫ, СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ И ПОРЯДОК ИХ УПЛАТЫ

5.1. Страховая сумма - денежная сумма, которая определена настоящим Договором и, исходя из которой, устанавливаются размер страховой премии и размер страховой выплаты при наступлении страхового случая.

Страховая сумма составляет _____ (_____) рублей.

5.2. Страховая выплата - денежная сумма, выплачиваемая Страховщиком от имени Застрахованного другим лицам при наступлении страхового случая.

5.3. Страховая премия - плата за страхование, которую Страхователь обязан уплатить Страховщику в порядке и в сроки, которые установлены настоящим Договором.

5.4. Размер страховой премии составляет _____ (_____) рублей.

5.5. Порядок уплаты страховой премии:

5.5.1. Платеж страховой премии, установленной по настоящему Договору, производится Страхователем на расчетный счет Страховщика на основании счета, выставленного Страховщиком.

5.5.2. Страхователь обеспечивает уплату Страховщику страховой премии в полном объеме не позднее 10 (Десяти) дней до начала периода страхования.

5.6. Исполнение платежей:

5.6.1. Все платежи по настоящему Договору производятся в рублях Российской Федерации.

5.6.2. Платежи по настоящему Договору засчитываются от момента списания соответствующих денежных средств со счета Страхователя.

5.7. Франшиза по настоящему Договору не устанавливается.

6. УСЛОВИЯ КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТИ

6.1. Стороны обязуются обеспечить конфиденциальность сведений, относящихся к предмету настоящего Договора, ходу его исполнения и полученным результатам.

6.2. Выдачу кому-либо такой информации осуществлять после согласования со Стороной, предоставившей такую информацию.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.2. В случае ненадлежащего соблюдения Страховщиком требований настоящего Договора по срокам осуществления страховой выплаты Страхователь вправе предъявить Страховщику требования о выплате неустойки.

7.3. Неустойка начисляется за каждый день просрочки, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного настоящим Договором сроков осуществления страховой выплаты. Размер неустойки устанавливается в размере одной сотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от суммы страховой выплаты.

7.3. Стороны не освобождаются от обязательств, принятых по настоящему Договору в случае применения штрафных санкций.

7.4. Суммы штрафов, пеней, неустоек и иных сумм, подлежащих уплате, в связи с невыполнением или ненадлежащим выполнением обязательств по настоящему Договору, перечисляются Страховщиком на счет Страхователя.

8. ПОРЯДОК УРЕГУЛИРОВАНИЯ СПОРОВ

8.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего Договора, разрешаются с обязательным соблюдением претензионного порядка, но не более чем в 30-дневный срок.

Претензия предъявляется в письменной форме. В претензии обязательно указываются:

- а) дата предъявления претензии;
 - б) обстоятельства, являющиеся основанием для предъявления претензии, доказательства, подтверждающие изложенные в претензии обстоятельства;
 - в) требования заявителя, с указанием при необходимости суммы претензии;
 - г) перечень прилагаемых к претензии документов, а также других доказательств.
- Претензия может быть передана по средствам факсимильной связи, с обязательным

направлением претензии способом, позволяющим зафиксировать её отправление. Дата передачи претензии по средствам факсимильной связи считается датой получения претензии.

Сторона, получившая претензию, обязана в 7-дневный срок направить ответ на претензию. В случае полного или частичного отказа от удовлетворения претензии, а также в случае неполучения ответа на претензию в срок, установленный настоящим Договором для разрешения споров, такой спор Сторон рассматривается в Арбитражном суде г. Москвы. Претензия и ответ на претензию подписываются уполномоченными лицами Сторон.

8.2. Любые споры, возникающие по настоящему Договору, включая любые разногласия по существу страхования, срокам действия и окончанию ответственности Страховщика или вопросы, связанные с неспособностью Страховщика оплатить претензию в соответствии с условиями настоящего Договора, а также споры, связанные с заключением, исполнением, изменением и расторжением настоящего Договора подлежат рассмотрению в Арбитражном суде города Москвы на русском языке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. ОПРЕДЕЛЕНИЯ

9.1. Пуск РКН - преднамеренное включение зажигания двигателей РН.

9.2. Успешный пуск РКН - пуск, при котором космический аппарат (КА) доставлен на заданную орбиту с заданной точностью.

9.3. Аварийный пуск РКН - происшествие, заключающееся в полном или частичном разрушении РКН на участке траектории полета, либо в невыводе КА на заданную орбиту.

9.4. Застрахованная деятельность - любая связанная с пуском РКН деятельность Застрахованных в период срока действия страхования.

9.5. Вред, причиненный жизни, здоровью - лишение жизни, телесные повреждения или иные повреждения здоровья, связанные с последствиями аварийного пуска РКН.

9.6. Вред, причиненный имуществу - уничтожение или повреждение имущества, связанные с последствиями аварийного пуска РКН.

9.7. Срок действия страхования - период времени, в течение которого сохраняется ответственность Страховщика за причиненный вред в соответствии с условиями настоящего Договора.

10. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

10.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение своих обязательств по настоящему Договору в случае, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы (наводнения, пожара, землетрясения, диверсии, военных действий, блокад, изменения законодательства, препятствующих надлежащему исполнению обязательств по настоящему Договору), а также иных обстоятельств, которые возникли после заключения настоящего Договора и непосредственно повлияли на исполнение Сторонами своих обязательств, которые Стороны были не в состоянии предвидеть и предотвратить.

10.2. При наступлении таких обстоятельств срок исполнения обязательств по настоящему Договору переносится соразмерно времени действия данных обстоятельств, постольку, поскольку эти обстоятельства значительно влияют на исполнение настоящего Договора в срок.

10.3. Сторона, для которой надлежащее исполнение обязательств оказалось невозможным вследствие возникновения обстоятельств непреодолимой силы, обязана в течение 5 (пяти) календарных дней с даты возникновения таких обстоятельств уведомить в

письменной форме другую Сторону об их возникновении, виде и возможной продолжительности действия.

10.4. Факт возникновения и прекращения таких обстоятельств должен быть документально удостоверен полномочным на то органом государственной или муниципальной власти (учреждением, организацией).

10.5. Если Сторона не направит или несвоевременно направит документы, подтверждающие наступление вышеуказанных обстоятельств, то вторая Сторона вправе не принимать во внимание наступление таких обстоятельств при предъявлении претензий (исков) в связи с ненадлежащим исполнением условий настоящего Договора.

10.6. Если обстоятельства, указанные в п. 10.1 настоящего Договора, будут длиться более 30 (тридцати) дней с момента соответствующего уведомления, каждая из Сторон вправе

расторгнуть настоящий Договор, причем требования о возмещении убытков, понесенных в связи с наступлением таких обстоятельств, ничтожны.

10.7. По настоящему Договору действие страхования не распространяется на:

- любую ответственность, которая может возлагаться на Застрахованных по закону о компенсации по нетрудоспособности, закону о пособии по безработице или закону о страховом пособии по нетрудоспособности или в соответствии с каким-либо иным подобным законом или в связи с телесными повреждениями кого-либо из сотрудников Застрахованных, полученными им в процессе и вследствие работы у Застрахованных;

- ответственность за вред, причиненный в результате любой деятельности, кроме застрахованной;

- ответственность по страховым случаям, происшедшим в результате восстания, забастовки, мятежа, гражданских волнений, бунта, революции, гражданской войны, террористических действий, незаконного захвата власти или мер, предпринимаемых государственной властью с целью сдерживания, отражения или обороны от таких событий независимо от факта объявления войны;

- ответственность по страховым случаям, являющимся прямым или косвенным результатом войны, боевых действий, вооруженных действий (независимо от того, объявлена война или нет) или их последствий, включая сдерживание, отражение или оборону от фактического, надвигающегося или ожидаемого нападения со стороны;

- ответственность за умышленные или намеренные действия Застрахованных, направленные на причинение имущественного ущерба;

- ответственность за действия служащих Застрахованных, нарушающих нормы безопасности;

- ответственность за любые злоумышленные действия и саботаж;

- ответственность за убытки, прямо или косвенно причиненные, произошедшие в результате или в связи с:

- а) шумом (слышимым человеком или нет), вибрацией, акустическим ударом и любым феноменом, связанным с этим явлением;

- б) электрическими, электромагнитными и/или радиопомехами;

- ответственность по страховым случаям, возникшая вследствие ядерной реакции и/или радиоактивного излучения, радиоактивного заражения любого происхождения, независимо от того, являются ли гибель или повреждение их прямым или косвенным следствием;

- ответственность за вред, связанный с генетическими последствиями для лиц, проживающих на загрязненной и зараженной в результате аварийного пуска РКН территории;

- ответственность за ущерб другим лицам, являющийся следствием повреждения линий электропередач (ЛЭП), а также трубопроводов (сам материальный ущерб ЛЭП и трубопроводам покрывается);

- ответственность за экологический ущерб.

10.8. Не возмещается причиненный вред в случае, если Страхователь сообщил заведомо ложные сведения об объекте страхования.

11. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

11.1. Действие настоящего Договора начинается с момента подписания и завершается моментом исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Договору.

11.2. Страхователь вправе досрочно отказаться от настоящего Договора в любое время, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам, предусмотренным частью 1 статьи 958 Гражданского кодекса РФ.

11.3. К настоящему Договору прилагаются и являются его неотъемлемой частью:

Приложение 1. "Правила страхования ответственности за причинение вреда объектами ракетно-космической техники третьим лицам" Страховщика от «__»____20__г. Страхователь с Правилами ознакомлен, согласен и получил один экземпляр.

Приложение 2. Заявление на страхование от " __ " _____ 20__г.

12. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Страхователь: _____ _____ Адрес _____ _____ Банковские реквизиты _____ _____ _____/_____/_____ " __ " _____ 20__г. М.П.	Страховщик: _____ _____ Адрес _____ _____ Банковские реквизиты _____ _____ _____/_____/_____ " __ " _____ 20__г. М.П.
---	---

Приложение 4
к Правилам страхования ответственности
за причинение вреда объектами
ракетно-космической техники третьим лицам

Общество с ограниченной ответственностью «СК «Мегарусс-Д»

ПОЛИС
страхования ответственности за причинение вреда объектами ракетно-
космической техники третьим лицам

№ _____

г. _____

«__» _____ 20__ г.

Настоящий страховой Полис выдан в соответствии с заключенным Договором страхования ответственности за причинение вреда третьим лицам при пуске ракеты космического назначения № _____ от «__» _____ 20__ г., (далее по тексту – Договора)

Страховщик	
Страхователь	
Дополнительно застрахованные	
Объект страхования	
Страховой риск	
Реализуемая космическая программа	
РКН в составе	
Дата пуска РКН	
Территория страхования	
Период страхования, подтверждаемый настоящим страховым Полисом	
Страховая сумма	
Франшиза	
Страховая премия	

Дополнительные положения:

1. Отношения Сторон, не предусмотренные настоящим страховым Полисом, регулируются положениями Договора страхования № _____ от «__» _____ 20__ г. и Правилами страхования ответственности за причинение вреда объектами ракетно-космической техники третьим лицам.
2. «Правила страхования ответственности за причинение вреда объектами ракетно-космической техники третьим лицам» ООО «Страховая компания «Мегарусс-Д» от «__» _____ 20__ г. Страхователю вручены.

Страховщик:

(Должность, ФИО, подпись)

М.П

Прошито, пронумеровано и скреплено
Печатью 19 (Девятнадцать) _____ листов
Генеральный директор ООО «СК «Мегарусс-Д»

_____ А.А. Цысь
«06» мая 2019 г.

